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ABSTRAKT

Bakalářská práce Muzikály Karla Svobody si klade za cíl zmapovat muzikálovou

tvorbu tohoto českého hudebního skladatele. V práci jsou podrobně rozebrána

jednotlivá díla (Dracula, Monte Cristo, Noc na Karlštejně, Golem), přičemž

autorka kombinuje dramaturgickou analýzu s historicko-teoretickým přístupem.

Všechny Svobodovy muzikály jsou představeny jako umělecká díla tvořená

několika složkami, pozornost je věnována především hudbě a libretům. Důležitou

součástí práce je rovněž inscenační tradice jednotlivých muzikálů a jejich kritické

přijetí. V závěru práce jsou Svobodovy muzikály na základě hudby, libret a

inscenací srovnány, autorka mezi nimi hledá styčné body a postihuje hlavní

rozdíly.
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ABSTRACT

Bachelor thesis called Musicals of Karel Svoboda makes it its goal to describe

musical production of the czech composer. In the thesis particular works

(Dracula, Monte Cristo, Noc na Karlštejně, Golem) are analysed in detail, the

author combines dramaturgical analysis with historical-theoretical approach. All

of Svoboda’s musicals are introduced as works of art composed of severel

components, the main attention is focused on the music and the librettos. The

traditon of production of particular musicals and its critical reception make

important part of the thesis. In the conclusion Svoboda’s musicals are compared

on the basis of music, librettos and productions, the author looks for the contact

points and covers main differences.
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1. Úvod

Zábavněhudební divadlo má v Čechách dlouhou tradici, v čase se však výrazně
proměňovala obliba jednotlivých žánrů. V 19. a na počátku 20. století do divadla

lákaly nejrůznější singspiely a hry se zpěvy, ohromné úspěchy slavila rovněž
opereta, v dobách první republiky se začala prosazovat revue a po druhé světové
válce si cestu na česká jeviště našel také muzikál. Nástupy nových žánrů

v žádném případě neznamenaly eliminaci těch starších a hudební divadlo
zůstávalo po celou dobu nesmírně pestré. Divadelní scény hledaly nejrůznější

způsoby, jak sestavit divácky atraktivní repertoár, proto se na něm mohla vedle
sebe objevit opereta, hra se zpěvy i muzikál.1

Prvním klasickým muzikálem, který se v Československu představil, byl
americký kus Finian’s Rainbow, v překladu Divotvorný hrnec. V české premiéře

jej v březnu 1948 uvedli Voskovec s Werichem.2 Inscenace si získala značnou
diváckou oblibu a muzikál byl v následujících sezónách uveden v několika dalších
divadlech. Do Československa díky Divotvornému hrnci pronikl nový žánr

hudebního divadla, který se postupně rozvíjel a získával si stále větší oblibu,
takže muzikály na českých jevištích postupně zdomácněly.

V době před rokem 1989 pronikaly zahraniční muzikály na česká jeviště
pouze pomalu a obtížně, protože jejich uvádění bylo podmíněno dostatkem devíz

na nákup autorských práv,3 stejnou měrou však do volby repertoáru zasahovaly
politické aspekty a cenzura. I přes to u nás byla v průběhu čtyřiceti let uvedena

řada slavných světových muzikálů, a to často i v několika různých
nastudováních.4 Skutečný muzikálový boom ovšem nastal až s návratem
soukromého podnikání v 90. letech. Cestu novému typu velkovýpravného, často

celozpívaného muzikálu otevřeli Les Misérables, Bídníci, uvedení v české
premiéře v létě 1992.5

Soukromé podnikání muzikálovým produkcím nebývale přálo, protože se
v podstatě jedná o komerční žánr lákající široké masy diváků, který se dobře

prodává. V České republice začaly vznikat specializované muzikálové scény
uvádějící zahraniční i původní české kusy. Poptávka po muzikálech se zvyšovala
a bylo třeba hledat nové prostory, v nichž by mohly být uváděny. Na území

Prahy došlo k přizpůsobení řady nedivadelních objektů divadelním produkcím,
případně k jejich úplné či částečné přestavbě. Mezi prvními se tato změna dotkla

Paláce kultury přejmenovaného v roce 1995 na Kongresové centrum.6 Uvádění
muzikálu Dracula si vyžádalo četné úpravy prostor, především pokud jde o
technické vybavení sálu.7

1
Tento trend stále přetrvává, řada divadelních scén zaměřujících se na hudební divadlo disponuje žánrově

bohatým repertoárem.
2
BÁR, Pavel. Od operety k muzikálu. Praha: Nakladatelství KANT, 2013, s. 87.

3
Tamtéž, s. 147.

4
K nejznámějším světovým kusům uváděným na českých jevištích se řadí My Fair Lady, Hello Dolly, Chicago či

West Side Story.
5
BÁR, Pavel. Od operety k muzikálu, s. 262.

6
Náš příběh. Prague Congress Centre [online]. [cit. 25. 4. 2018]. Dostupné z: <https://www.praguecc.cz/cz/nas-

pribeh>.
7
MÁTLOVÁ, Alena (red.). Dracula – muzikálový bestseller. Praha 1997, s. 24.
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 Jednou z posledních nově vzniklých muzikálových scén se stalo Divadlo

Hybernia na náměstí Republiky. Na počátku nového tisíciletí zde byl kompletně
zrekonstruován dům U Hybernů, bývalý františkánský klášter s kostelem

Neposkvrněného početí Panny Marie.8 Nová scéna, otevřená na podzim 2006,
byla propagována jako nejmodernější pražské muzikálové divadlo,9 přestože

technické vybavení oproti jiným scénám nijak výrazněji nevybočovalo.10

K dalším divadelním prostorům přizpůsobeným muzikálovým produkcím se

řadí například dnes uzavřené divadlo Spirála na pražském Výstavišti,11 Goja
Music Hall tamtéž,12 divadlo Milénium v blízkosti Pražské tržnice,13 divadlo Kalich
v Jungmannově ulici,14 divadlo Broadway15 Na Příkopech či Studio Dva16 na

Václavském náměstí.

8
SVOBODOVÁ, Markéta. Divadlo Hybernia. Databáze divadel [online]. [cit. 26. 4. 2018]. Dostupné z:

<http://www.theatre-
architecture.eu/cs/db.html?filter%5Blabel%5D=hybernia&filter%5Bcity%5D=&filter%5Bstate_id%5D=0&filter%
5Bon_db%5D=1&filter%5Bon_map%5D=1&searchMode=&searchResult=&theatreId=94>.
9
ŠVAGROVÁ, Marta. Divadlo Hybernia zahájí Golem. Lidové noviny, 22. 11. 2006, s. 21. Výstřižek divadelní

kritiky.
10

K dispozici je provaziště, dvojice soustředných točen a tři jevištní stoly.
11

Divadlo Spirála bylo zrekonstruováno u příležitosti Jubilejní výstavy v roce 1991. Původně se jednalo o
panoramatické kino, které se po přestavbě stalo arénovým divadlem s kapacitou přibližně 800 míst. V
dominantní části stavby se nacházelo jeviště a hlediště, provozní a technické zázemí bylo skryto pod zemí.
HNÍDKOVÁ, Vendula. Divadlo Spirála. Databáze divadel [online]. [cit. 25. 4. 2018]. Dostupné z:
<http://www.theatre-
architecture.eu/cs/db.html?filter%5Blabel%5D=spir%C3%A1la&filter%5Bcity%5D=&filter%5Bstate_id%5D=0&fi
lter%5Bon_db%5D=1&filter%5Bon_map%5D=1&searchMode=&searchResult=&theatreId=152>.
12

Budova ve tvaru pyramidy vznikla u příležitosti Jubilejní výstavy a sloužila jako univerzální expoziční prostor a
později jako divadlo. Goja Music Hall. Databáze divadel [online]. [cit. 25. 4. 2018]. Dostupné z:
<http://www.theatre-
architecture.eu/cs/db.html?filter%5Blabel%5D=spir%C3%A1la&filter%5Bcity%5D=&filter%5Bstate_id%5D=0&fi
lter%5Bon_db%5D=1&filter%5Bon_map%5D=1&searchMode=&searchResult=&theatreId=152>.
13

V divadlo nazvané Milénium byla v letech 1998 – 1999 přestavěna jedna z průmyslových hal Pražské tržnice
v Holešovicích. Nový divadelní prostor vznikl se záměrem uvádět zde muzikál Rusalka. Budova byla významně
poškozena během povodní v roce 2002, v současnosti je nově zrekonstruovaná a slouží jako sídlo RockOpery
Praha. SVOBODOVÁ, Markéta. RockOpera Praha. Databáze divadel [online]. [cit. 25. 4. 2018]. Dostupné z:
<http://www.theatre-
architecture.eu/cs/db.html?filter%5Blabel%5D=milenium&filter%5Bcity%5D=&filter%5Bstate_id%5D=0&filter

[…]

které by potřebovaly dodatečně rozvést.

Mnoho Svobodových muzikálových písní mělo velký hitový potenciál.
K nejpopulárnějším se nepochybně řadí melodie z Noci na Karlštejně, které se

stále těší velké oblibě, některou z písní zná takřka každý. Poměrně dobře známé
jsou také některé melodie z Draculy a Monte Crista, naopak písně z muzikálu
Golem si zřejmě širší veřejnost nevybaví. Za popularitou Svobodovy muzikálové

hudby stojí bezpochyby melodičnost jednotlivých skladeb a jejich
zapamatovatelnost.

Zajímavé paralely se nabízí také při srovnání inscenací jednotlivých muzikálů,
zejména pokud jde o jejich premiérová uvedení. Žádný ze Svobodových muzikálů

nebyl poprvé inscenován v klasickém divadelním prostoru s dlouholetou tradicí.
Premiéry Draculy a Monte Crista se odehrály v Kongresovém centru, tedy
bývalém Paláci kultury určeném primárně pro organizování nejrůznějších sjezdů,

případně debat, rozhodně však ne k hraní divadla. Ostatně tvůrci museli nejprve
sál výrazně upravit, aby zde mohli muzikál provozovat.336 Noc na Karlštejně byla

nejprve nastudována jako letní open air produkce odehrávající se pod širým
nebem na nádvoří Nostického paláce, tedy v prostředí historicky zajímavém, ale
bez divadelní tradice. Ani Golem nebyl uváděn v klasickém divadle, byť palác U

Hybernů se v něj díky rozsáhlé rekonstrukci proměnil.337

Jistou podobnost vykazují všechny čtyři inscenace, pokud jde o výpravu.
Především se vždy jednalo o velkorozpočtové projekty mající za úkol oslnit
diváky svou vizuální stránkou. Scénografie pracovala s rozměrnými dekoracemi

popisného charakteru, které velmi přesně charakterizovaly prostředí, v němž se
děj odehrával, a za pomoci světelného designu pomáhaly budovat atmosféru.

Zdobné a bohaté kostýmy se inspirovaly dějinným obdobím, do nějž byl
konkrétní muzikál zasazen, byť často se jednalo o poměrně volnou inspiraci, a
měly schopnost do jisté míry charakterizovat své nositele. Asi nejsilnější

symbolickou funkci plnily v Draculovi, drobné náznaky skrytých významů jsou
však postřehnutelné i v ostatních Svobodových muzikálech.

K premiérovým inscenacím všech Svobodových muzikálů vytvářel
choreografie Richard Hes, který se vždycky inspiroval v tancích doby, do níž byl
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zasazen příběh. S výjimkou Noci na Karlštejně se navíc v jeho choreografiích

pokaždé vyskytovaly ryze taneční postavy fungující jako jacísi průvodci dějem či
plnící svou vlastní důležitou úlohu.338 Kupříkladu princip zpodobnění zla

tanečníkem byl později využit i jinými choreografy v dalších muzikálech.339

Podobně se o všech Svobodových muzikálech vyjadřovala kritika, a to hlavně

v negativním duchu. Za výjimku lze považovat Noc na Karlštejně, u níž
recenzenti nijak nehodnotili kvalitu hudby či textů a omezili se pouze na kritiku
karlínské inscenace. Ve všech ostatních případech však kritika označovala hudbu

za neoriginální a postrádající hitový potenciál, k častým názorům patřilo, že
Svoboda vykrádá sám sebe. Negativně byla hodnocena také jednotlivá libreta,

která recenzenti považovali za zbytečně komplikovaná a zmatečná, texty písní
obvykle za banální, nenápadité a rutinní. Kladně nebyly přijaty ani inscenace,
v nichž kritici postrádali originální režijní nápady a propracované herecké

vyjádření.

Kritika v mnoha ohledech nahlížela Svobodovy muzikály optikou
činoherního divadla, takže řada jejích výtek nebyla opodstatněná. Hudbu i texty
často hodnotila povrchně a bez snahy o proniknutí do pravidel muzikálového

žánru, podobné to bylo také s inscenacemi, jimž se mimo jiné vytýkala zbytečná
efektnost, která však k muzikálovým show patří. Mnoho recenzí ignorovalo

skutečnost, že muzikál je především zábavným žánrem pro široké vrstvy
společnosti, a jejich autoři tvůrcům vytýkali povrchnost. Málokterá kritika si
všímala tematické linky jednotlivých muzikálů, okrajově zmiňovala také hudební

nastudování a choreografii. Herecké výkony jednotlivých představitelů byly často
hodnoceny, jako by se mělo jednat o klasickou činohru, nikoli o muzikál a

interpretům se vytýkaly zejména chyby v hereckém projevu. Jen ojediněle
nabídla kritika srovnání jednotlivých alternací.

Diváci negativní názor kritiky nesdíleli, takže všechny Svobodovy muzikály
se vyznačovaly vysokou návštěvností. Nejúspěšnější byl Dracula, který se dočkal

čtyř domácích a značného množství zahraničních inscenací, přičemž jen při
prvním uvedení navštívilo muzikál téměř milion a čtvrt diváků. Monte Crista
navštívilo něco málo přes půl milionu lidí, tedy necelá polovina návštěvníků

Draculy, přesto se stále jednalo o divácký úspěch. Golema vidělo odhadem kolem
dvou set tisíc diváků, Noc na Karlštejně podobný počet lidí, přičemž muzikál se

stále ještě hraje.

Karel Svoboda stál u zrodu moderní české muzikálové tradice. Jeho

Dracula inspiroval vznik dalších původních velkovýpravných muzikálových
projektů a nastartoval muzikálovou kariéru řady umělců, z nichž mnozí působí

v tomto oboru dodnes. Muzikál je v současnosti v České republice žánrem živým
a velmi populárním, jenž, bez ohledu na kolísavou kvalitu jednotlivých kusů, slaví
mezi diváky úspěch.
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