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Markéta Damková zvolila jako téma své bakalářské diplomové práce muzikálovou tvorbu

skladatele Karla Svobody. O muzikály projevovala Damková zájem i při semináři kritiky, kdy

své recenze často zaměřovala na tuto oblast. Za cíl své práce označila snahu zmapovat

muzikálovou tvorbu Karla Svobody, pod čímž si lze představit leccos, v abstraktu se uvádí, že

v práci jsou podrobně rozebrána jednotlivá díla (Dracula, Monte Cristo, Noc na Karlštejně a

Golem), přičemž „autorka kombinuje dramaturgickou analýzu s historicko-teoretickým

přístupem“.

Zásadní problém bakalářské práce Markéty Damkové vidím právě ve zvolené metodologii,

jejímž výsledkem není analýza jednotlivých děl (především po hudební, či hudebně-

dramatické stránce) a zařazení Svobodových muzikálu do kontextu či typologie domácí

tvorby, ale spíše základní popis jeho muzikálových děl, respektive jejich inscenací.

V úvodu se autorka práce zabývá historií zábavně hudebního divadla v Čechách. Je

pochopitelné, že tak činí v nutné zkratce, nicméně ta vede k poněkud zjednodušené představě,

že před rokem 1989 zde sice byla uvedena „řada slavných světových muzikálů“, ale jinak

vládla muzikálová temnota, osvícená až „návratem soukromého podnikání v 90. letech“.

Skutečnost je samozřejmě daleko komplikovanější, mimo jiné tu chybí jakákoli zmínka o

vzniku původních muzikálových děl před rokem 1989.

Podobě torzovitá je i pasáž věnovaná specializovaným muzikálovým scénám. Autorka svou

pozornost koncentruje výhradně k pražské metropoli, kde zmiňuje vznik nových

muzikálových scén, nicméně tento přístup vede k zjednodušeným tvrzením o Hudebním

divadle Karlín jakožto jediné scéně, věnující se (pravda, na území hlavního města) výhradně

uvádění zábavně hudebního druhu divadla. Na území Prahy to sice platí, ale vedle autorkou

zmiňovaných nových scén typu Divadlo Broadway či Hybernie nelze nevnímat skutečnost, že

v roce 2004 vznikla Hudební scéna Městského divadla Brno jako specializovaný a moderně

vybavený prostor pro muzikál.

Součástí úvodní kapitoly je i skromný odstavec věnovaný osobnosti Karla Svobody.

Vzhledem k tématu práce bych ale očekávala podrobnější sondu do jeho života i tvorby.

Damková zmiňuje Svobodu především jako autora úspěšných písní pro Karla Gotta, Helenu

Vondráčkovou, Waldemara Matušku či Evu Pilarovou a autora filmové a televizní hudby, ale

z hlediska zaměření práce postrádám alespoň stručnou zmínku o tom, že Karel Svoboda ve

svých počátcích psal scénickou hudbu pro Laternu magiku či Divadlo Rokoko.

Stejně tak je v úvodu učiněn jen velmi stručný pokus o typologii původních českých

muzikálů, které autorka vnímá a člení spíše z hlediska jejich předlohy, ale chybí jakékoli

zásadnější členění podle formálního uspořádání (klasický muzikál, rocková opera, písničkál

atd.), čímž by si mimo jiné vytvořila potřebnou typologii a pojmový slovník i pro

charakterizaci Svobodových muzikálů.

V poslední části úvodu autorka nastiňuje strukturu jednotlivých kapitol: „každý muzikál

nejprve rozebrán jako umělecké dílo ve svých jednotlivých složkách, především hudbě a

libretu, a následně pak vypracována jeho inscenační tradice se zaměřením na režijní práci,

jednotlivé herecké výkony a vizuální podobu konkrétního nastudování“. Tento princip autorka

skutečně dodržuje, ale jednotlivým položkám věnuje ne zcela odpovídající pozornost.

Další podkapitola se zabývá prameny a literaturou. Nejdůležitějším zdrojem pro vznik práce

se staly novinové výstřižky recenzí jednotlivých inscenací Svobodových muzikálů a záznamy

inscenací, včetně dokumentů o jejich vzniku.

Vzhledem k tomu, že téma práce zní Muzikály Karla Svobody a nikoli Inscenace muzikálů

Karla Svobody, očekávala bych, že nejdůležitějším pramenem budou díla samotná, tj.

partitura + libreto muzikálu a jejich následná analýza. Ale touto cestou autorka zjevně nešla.

Nevím, do jaké míry její volbu ovlivnila nedostatečná hudební erudice ve vlastním materiálu

muzikálů a z ní plynoucí nedostatek odvahy k podrobnější analýze, a do jaké míry spolupráce

s vedoucím práce, nicméně její diplomová práce daleko více sleduje linii inscenační než díla

samotná, jejichž samostatnou analýzu a výsledné stanovení typu svobodovského muzikálu

v kontextu alespoň domácí, ne-li zahraniční tvorby, v práci postrádám.

V literatuře, z níž autorka práce vychází, pak postrádám širší základnu, než jakou autorka

práce uvádí. Kromě obsáhlé databáze recenzí, kritik, reportáží o vzniku díla apod. se autorka

nejčastěji odvolává na souhrnné publikace vedoucího práce Pavla Bára, přestože tu existují i

další knihy - z hlediska metodologického má stále co říci zakládající dílo Ivo Osolsobě:

Muzikál je když... (Supraphon, 1967), dále tu jsou knihy jako Michael Prostějovský: Muzikál

extra (Větrné mlýny, 2008), Pavlína Hoggartová: Muzikál na prahu tisíciletí (Retypo, 2000),

Jan J. Vaněk: Muzikál v Čechách anebo Velký svět v malé zemi (Knihcentrum, 1998) a řada

bakalářských i diplomových prací vytvořených na Masarykově univerzitě v Brně, z nichž

autora práce sice zmiňuje v odkazu na s. 12 dvě, ale dalo by se jich najít daleko více (mj. Jana

Špulková, Monika Bártová či Kateřina Diváková).

Nejpodstatnější část práce tvoří popis vzniku a inscenační tradice čtyř Svobodových

muzikálů: Dracula, Monte Cristo, Noc na Karlštejně a Golem. Zde autorka uplatňuje výše

zmíněný model zkoumání, kde se zabývá podrobně vznikem muzikálu, a to především libreta,

rozborem příběhu i postav, a poté inscenacemi. Damková podniká důkladnější

dramaturgickou analýzu textu z hlediska dramatické nosnosti tématu i motivů, významu a

vztahů postav, přičemž do své analýzy zahrnuje i proměny jednotlivých textových verzí.

Z rozboru je patrné, že v textu libreta se autorka práce orientuje lépe než v hudbě, kde je

rozbor poněkud vágně postaven spíše na dojmech, než na konkrétní muzikologické analýze.

Autorka sice správně rozpoznává a zmiňuje hudební inspirace čerpané z různých stylových a

historických epoch, ale schází jí k tomu odbornější terminologický aparát. Svědčí o tom

výrazy typu „hudba téměř syntetická“ nebo „celozpívaný muzikál“ a neschopnost

charakterizovat jednotlivé hudební motivy konkrétnějším pojmovým slovníkem. Každé

z tvrzení věnovaných nejen hudbě, ale i textu, dokládá autorka řadou konkrétních citací

z kritických ohlasů, s nimiž má tendenci polemizovat a dílo obhajovat, takže práce místy

působí dojmem, že autorka více s kritikou, místo aby argumentaci opírala o vlastní kritický

názor získaný na základě analýzy díla samého. Navíc její tvrzení v závěru práce, že „kritika

často hodnotila povrchně a bez snahy o proniknutí do pravidel muzikálového žánru“ (s. 56)

jednak nebere v úvahu rozdíl mezi skutečně odbornou kritikou a publicistikou, na druhé

straně čtenáře napadá, že podobným způsobem si při analýze jednotlivých Svobodových

muzikálu počíná i autorka práce sama.

Větší pozornost věnuje Markéta Damková inscenační podobě jednotlivých muzikálů

v různých nastudováních. I zde se však vyskytují obecná a konkrétně nedoložená tvrzení typu

„Bednárik však nebyl příliš inovativní“ (s. 23) či „Filip Renč mnoho vlastní invence do díla

nevnesl“ (s. 25). Poměrně zvláštní je postoj autorky k údajné vulgaritě písňových textů Lou

Fanánka Hagena k muzikálu Golem, kde autorka připouští, že sice žádné vulgární slovo

nezazní, ale „vzniká prostor pro barvitou diváckou imaginaci, která si vulgaritu může dosadit“

(s. 49). Podobnou „práci s vulgaritou na základě divácké imaginace“ bychom ale našli u řady

kvalitních dramatických i divadelních děl. A stejně problematické je i hodnocení zdařilých a

nezdařených rýmů v zmíněných Fanánkových textech, alespoň na základě příkladů uvedených

pod čarou. V případě výčtu mimopražských inscenací Noci na Karlštejně postrádám

nastudování Východočeského divadla Pardubice, uváděného mezi lety 2001 - 2006 jak na

vlastní pardubické scéně, tak i jako letní open air na Kunětické hoře.

Vzhledem k poměrně aktuálnímu tématu práce je škoda, že autorka nevyužila možností

konzultace s přímými účastníky, ba přímo podílníky na vzniku Svobodových děl, jako je

Richard Hess, Egon Kulhánek, Daniel Hůlka, Andrej Besčastnyj, Leona Machálková, Jiří

Korn, Lucie Bílá, Tomáš Trapl, Daniel Dvořák apod. Ale možná je to u bakalářské práce

přílišný nárok, jen si myslím, že by jí kontakt s přímými svědky leccos objasnilo.

Z hlediska jazykové úrovně je práce psaná živým a čtivým způsobem, který osciluje na

hranici odborného vyjadřování a popularizačního článku, přičemž často sklouzává k druhé

rovině. Věty jako „Haydée je jako mořský příboj vnášející do Monte Cristova poměrně

ponurého života světlo“ (s. 32) sice práci oživí, ale zároveň působí tak trochu jako z červené

knihovny. Některé (již výše zmíněné) formulace jsou pak velmi obecné a nerozvedené

konkrétním příkladem. (z dalších např. „Inscenace byla kritikou označená jako vydařená“, s.

44)

Jednotlivá tvrzení týkající se díla i jeho přijetí Damková až úzkostlivě dokládá citacemi, což

na jedné straně text zatěžuje (dva až tři odkazy v jedné větě), na druhé působí dojmem, že se

autorka obává prezentovat vlastní názor a cítí potřebu vše vyřčené opírat o autoritu. Ale to je

výtka padající spíše na vedení práce. Až na výjimky se autorce podařilo vyvarovat se

gramatických chyb.

Za nepřípustné naopak pokládám zkreslení jmen citovaných kritiků - Jan Kerber (správně Jan

Kerbr) nebo Jaroslav Špalák (správně Jaroslav Špulák) - v odkazech na jejich články. Nejedná

se přitom o překlep, jména jsou v těchto formách citována opakovaně.

Závěrem lze konstatovat, že práce Markéty Damkové naplňuje zadání bakalářské práce tím,

že je vskutku pokusem o základní zmapování muzikálové tvorby Karla Svobody, a to celkem

poctivým, ale z hlediska metody poněkud sporným přístupem, opřeným především o

recenzentské ohlasy inscenací. To je ale otázka koncepce a především vedení celé práce.

Nároky na bakalářskou práci ale s touto výhradou splňuje, proto ji navrhuji k obhajobě

s hodnocením C - D.

PhDr. Radmila Hrdinová

Otázky k rozpravě:

1/ Pokuste se na základě vámi posuzovaných muzikálů charakterizovat hudební jazyk Karla

Svobody a typ muzikálu, jaký uvedená díla představují v kontextu domácí původní tvorby.

2/ Neuvažovala jste o konzultaci s některými spolutvůrci či protagonisty zmiňovaných

muzikálů a proč?

3/ V čem podle vás spočívá jedinečnost a divácká obliba muzikálu Dracula, který je

označován za nejlepší muzikálové dílo vzniklé po roce 1989?